
35 . .  - . 홢 - - - ' Bilag til bet. o. lovf. om midlertidig importafgift. 36 

mæssige gæld forudsætter derfor stram 
likviditet i Danmark og et renteniveau for 
bankkreditter, som ligger i overkanten af 
eurodollarrenten med tillæg af bankprovi- 
sion og eventuelt kurssikdngsomkostriinger. 
Eurodollarrenten svinger stærkt. På 3-må- 
neders basis har den i august været oppe 
over 9 pet., men faldt i løbet af september 
og er i midten af oktober kommet ned på 
ca. 6% pet. Endvidere forudsætter kredit- 
tagningen tillid til kronekursen. 

Det har været af stor betydning, at den 

uro om det internationale kursmønster, som 
for alvor begyndte, da D-marken blev gjort 
flydende i maj 1971, og som tog fart efter 
USAV ophævelse af guldindløseligheden 
den 15. august, er kommet på et for Dan- 
mark sæsonmæssigt gunstigt tidspunkt. 
Endvidere styrkedes tilliden af den tilkende- 
givne vilje og evne til at lade fastsættelsen 
af kronens kurs ske under: hensyntagen til 
kursudviklingen for pundet og de nordiske 
valutaer samt af kontakterne med EF om 
disse problemer. : - 

Med hilsen. 
' 

DANMARKS NATIONALBANK 

Hoffmeyer - Svend Andersen 

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om 
midlertidig importafgift. 

Spørgsmål 13: 
Hvorledes vil forslaget påvirke regulerings- 

pristallet? 

Svar: 
På forespørgsel har Danmarks Statistik 

oplyst, at importafgiften vil påvirke regu- : 
leringspristallet, dog med undtagelse af af- 
giften på vin, der i kraft af de gældende 
lovregler om' beregningen af regulerings- 
pristallet vil blive søgt fradraget. Det skal 
i denne forbindelse anføres, at prislovgiv- 
ningen vil forhindre, at priserne stiger mere, 
end det direkte følger af afgiften. 

Det er kun muligt at give en meget sum- 
marisk vurdering af importafgiftens pris- 
virkninger. Efter forslaget vil ca. 65 pet. 
af importen blive pålagt den midlertidige 
afgift. En: del af afgiften 홢 skønsmæssigt 
30 pet. 홢 vil direkte berøre varer, der ind- 
går i forbruget. Det drejer sig om person- 
biler, en række nydelsesmidler samt en 
lang række færdigvarer. Importværdien af 
disse varer udgør skønsmæssigt godt en 
halv snes procent af det samlede private 
forbrug 홢 opgjort exclusive indenlandske 
afgifter, Omkring 40 pct. af afgiften vil 
berøre råvarer og halvfabrikata og dermed 
bidrage til en omkostningsstigning i indu- 
strien og andre fremstillingsfag. Det må 
antages, at en væsentlig del af denne om- 

kostningsstigning vil slå igennem på priserne 
i forbruget. De sidste 30 pet. af afgiften vil 
berøre varer til byggeri og anden investering 
og vil derfor ikke umiddelbart påvirke for- 
brugerpriserne. 

Med dette udgangspunkt leder én rela- 
tivt summarisk beregning af afgiftens virk- 
ninger op til, at afgiftssatsen på 10 pet. skulle 
medføre en stigning i reguleringspristallet 
på godt et par procent, hvorefter der skulle 
ske et  prisfald af tilsvarende størrelse, efter- 
hånden som afgiften trappes ned. 

Der må imidlertid knyttes forskellige for- 
behold til en sådan summarisk beregning. 
For det første vil prisudviklingen blive på- 
virket af, om de udenlandske eksportører 
reagerer på importafgiften ved ,at nedsætte 
deres priser. Den omstændighed, af afgiften 
er tidsbegrænset, og at den aftrappes efter 
en forud fastlagt tidsplan, vil formentlig 
trække i retning heraf 홢 i hvert fald i perio- 
den med den højeste afgiftssats. 

Den skærpede konkurrence i den inter- 
nationale handel og den omstændighed, at 
prislovgivningen sætter grænser for de im- 
portkonkurrerende danske virksomheders 
prispolitik, vil trække i samme retning. 

For det andet må det *;anføres, at pris- 
virkningerne af importafgiften v i l  gøre sig 
gældende med en vis forsinkelse, idet for- 
bruget af importvarer i første omgang vil 


